munia tantum: et ideo etiam Magister *duas* opiniones in litera tangit (3. *Dist. 45.*): *unam*, dum dicit, quod aequaliter prosunt diviti communia, et specialia, et pauperi communia tantum; quamvis enim ex pluribus juvetur unus, quam alter, non tamen plus juvatur: *aliam* autem tangit, cum dicit, quod ille, pro quo fiunt specialia, consequitur velociorem absolutionem, sed non plenior, quia uterque ab omni poena liberabitur finaliter.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod, sicut ex dictis patet (*art. 12. huj. q. ad 2.*), juvamen suffragiorum non cadit directe sub merito, et simpliciter, sed quasi sub conditione; et ideo ratio non sequitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis virtus Christi, qui continetur sub sacramento Eucharistiae, sit infinita, tamen determinatus est effectus, ad quem illud sacramentum ordinatur: unde non oportet, quod per unum altaris sacrificium tota poena eorum, qui sunt in purgatorio, expietur; sicut etiam nec per unum sacrificium, quod aliquis offert, liberatur a tota satisfactione debita pro peccatis: unde et quandoque plures missae in satisfactionem unius peccati injunguntur. Credibile tamen est, quod per divinam misericordiam, si aliquid de specialibus suffragiis supersit his, pro quibus fiunt (ut si eis non indigeant), aliis dispensetur, pro quibus non fiunt, si eis indigeant; ut patet per Damasc. in serm. de Dormientibus (*inter med. et fin.*) sic dicentem: « Vere Deus tanquam justus commetietur impotenti possibilitatem; tanquam sapiens defectuum commutationem negotiabitur »: quae quidem negotiatio attenditur, si id quod deest uni, alteri suppleat.

QUAESTIO LXXII.

DE ORATIONE RESPECTU SANCTORUM, QUI SUNT IN PATRIA, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de oratione respectu sanctorum, qui sunt in patria.

Et circa hoc quaeruntur tria.

Primo. Utrum sancti orationes nostras cognoscant.

Secundo. Utrum eos interpellare debeamus ad orandum pro nobis.

Tertio. Utrum orationes eorum pro nobis fusae semper exaudiantur.

ARTICULUS I.

317

UTRUM SANCTI ORATIONES NOSTRAS COGNOScant.

(*S. Thom. 4. Dist. 45. q. 3. art. 1. et seq.*).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sancti orationes nostras non cognoscant: Isa. 63.: *Tu pater noster es, et Abraham nescivit nos, et Israël ignoravit nos*: Glossa (*interl.*) dicit, quod « mortui sancti nesciunt, quid agant

vivi, etiam eorum filii »: et sumitur ab Aug. in lib. de Cura pro mort. agenda (*cap. 13.*), ubi hanc auctoritatem inducit; et sunt haec verba Augustini ibidem: « Si tanti patriarchae quid erga populum ex his procreatum ageretur, ignoraverunt, quomodo mortui vivorum rebus, atque actibus cognoscendis, adjuvandisque miscentur? »; ergo sancti orationes nostras cognoscere non possunt.

2. PRAETEREA. 4. Reg. 22. dicitur ad Josiam regem: *Idcirco*, scilicet quod flevisti coram me, *colligam te ad patres tuos, ut non videant oculi tui mala omnia, quae sum inducturus super locum istum*: sed in hoc nullo modo per mortem Josiae subventum fuisset, si post mortem quid genti suae eveniret, cognosceret; ergo sancti mortui actus nostros non cognoscunt; et ita non intelligunt nostras orationes.

3. PRAETEREA. Quanto aliquis est in charitate perfectior, tanto magis proximo in periculis subvenit: sed sancti in carne viventes proximis, et maxime sibi conjunctis in periculis consulunt, et manifeste auxiliantur: cum ergo post mortem sint multo majoris charitatis, si facta nostra cognoscerent, multo amplius suis charis, et conjunctis consulerent, et auxiliarentur in necessitatibus, quod facere non videntur; ergo non videtur, quod actus nostros, et orationes nostras cognoscant.

4. PRAETEREA. Sicut sancti post mortem vident Verbum, ita et angeli, de quibus dicitur Matth. 18.: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*: sed angeli Verbum videntes non propter hoc omnia cognoscunt, cum a nescientia minores a superioribus purgentur, ut patet per Dionys. in 7. cap. Coel. Hier. (*a med. et cap. 6. Eccles. Hier. sub. fin.*); ergo nec sancti, quamvis Verbum videant, in eo nostras orationes cognoscunt, et alia quae circa nos aguntur.

5. PRAETEREA. Solus Deus inspector est cordium: sed oratio praecipue in corde consistit; ergo solius Dei est orationes cognoscere; non ergo sancti nostras orationes cognoscunt.

SED CONTRA. Super illud Job 14.: *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelliget*, dicit Gregor. 12. lib. Moral. (*cap. 14. a princ.*): « Hoc de animabus sanctis sentiendum non est, quia quae intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent »; ergo ipsi orationes nostras cognoscunt.

Praeterea. Greg. in 2. Dialog. (*cap. 35. a med.*) dicit: « Animae vident Creatorem angusta est omnis creatura; quantumlibet enim parum de luce Creatoris aspexerit, breve fit ei omne quod creatum est »: sed hoc maxime impedire videtur, quod animae sanctorum orationes, et alia quae circa nos aguntur, cognoscant, quia a nobis distant: cum ergo distantia non impediat illa, ut ex praedicta auctoritate patet, videtur quod animae sanctorum cognoscant orationes nostras, et ea quae hic aguntur.

Praeterea. Si ea quae circa nos aguntur, non cognoscerent, nec pro nobis orarent, quia defectus nostros ignorarent: sed hic est error Vigilantii, ut Hieron. dicit in epistola contra eum (*inter princ. et med.*); ergo sancti ea quae circa nos aguntur, cognoscunt.

RESPONDEO dicendum, quod divina essentia est sufficiens medium cognoscendi omnia, quod patet ex hoc, quod Deus videndo suam essentiam omnia intuetur: non tamen sequitur, quod quicumque essentiam Dei vident, omnia cognoscant, sed solum qui essentiam Dei comprehendunt; sicut nec in principio aliquo cognito consequens est omnia cognosci, quae ex principio consequuntur, nisi tota virtus principii comprehendatur: unde cum animae san-

qui salvandi sunt, et consensus quo consentiunt divinae justitiae punienti malos: unde Apocal. 6. super illud: *Usquequo, Domine, etc.*, dicit Gloss. (*ordin.*): « Desiderant gaudium majus, et consortium sanctorum, et justitiae Dei consentiunt ».

AD SECUNDUM dicendum, quod Dominus loquitur ibi de Moyse, et Samuele secundum statum quo fuerunt in hac vita; ipsi enim leguntur pro populo orantes irae Dei restitisse: et tamen si in illo tempore fuissent, non potuissent orationibus Deum placare ad populum, propter populi illius malitiam; et hic est illius literae intellectus.

AD TERTIUM dicendum, quod ista pugna bonorum angelorum non intelligitur ex hoc, quod apud Deum contrarias orationes funderent, sed quia contraria merita ex diversis partibus ad divinam examen referebant, divinam sententiam expectantes: et hoc est quod Greg. 17. Moral. (*cap. 8. sub fin.*) exponens praedicta verba Dan., dicit: « Sublimes spiritus gentibus principantes nequaquam pro injuste agentibus decertant, sed eorum facta juste judicantes examinant; cumque uniuscujusque gentis vel culpa, vel justitia ad supernae curiae consilium ducitur, ejusdem gentis praepositus vel obtinuisse in certamine, vel non obtinuisse perhibetur: quorum tamen omnium una victoria est sui super se opificis voluntas summa, quam dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent, nunquam volunt »; unde nec petunt: ex quo etiam patet, quod orationes eorum semper exaudiuntur.

AD QUARTUM dicendum, quod licet sancti non sint in statu merendi sibi, postquam sunt in patria, sunt tamen in statu merendi aliis, vel potius ex merito praecedenti alios juvandi: hoc enim apud Deum viventes meruerunt, ut orationes eorum exaudirentur post mortem. Vel dicendum, quod oratio ex alio meretur, et ex alio impetrat: meritum enim consistit in quadam adaequatione actus ad finem, propter quem est, qui ei quasi merces redditur; sed orationis impetratio innititur liberalitati ejus qui rogatur: propter quod quandoque ex liberalitate ejus qui rogatur, impetrat oratio, quod non meruit vel ille qui rogat, vel ille pro quo rogatur: et ita quamvis sancti non sint in statu merendi, tamen non sequitur, quod non sint in statu impetrandi.